
61　農家数・農家人口及び農業就業人口の推移

昭和55年

60年

平成　2年

7年

12年

17年

22年

27年

資料：文書統計課　「農林業センサス」（農林水産省）

62　経営総土地面積の推移

昭和55年

60年

平成　2年

7年

12年

17年

22年

27年

資料：文書統計課　「農林業センサス」（農林水産省）

（注）農家の定義が変更されたことにより，旧定義による数値は（　）で掲載しております。
　　また，昭和60年は新定義によって組替集計した数値も併せて掲載しております。（116ページ
　　（注）参照）
　　なお，平成12年以降は販売農家のみの数値を掲載しています。

・・・  66,231 10,609 45,068 10,554 －

・・・  69,925 11,541 46,690 11,694 －

・・・  75,348 12,255 48,288 14,805 －

・・・  83,541 13,475 54,413 15,653 8,417

・・・  96,134 16,591 63,585 15,958 8,950

・・・  110,053 19,544 68,639 21,870 9,690

(228,212) (124,825) (26,258) (74,104) (24,463) (7,797) 

・・・  118,031 22,771 75,311 19,949 9,374

・・・  (118,768) (22,858) (75,903) (20,007) (9,432) 

1,352 1,330 1,487

（注）農家の定義が変更されたことにより，旧定義による数値は（　）で掲載しております。
　　また，昭和60年は新定義によって組替集計した数値も併せて掲載しております。（116ページ
　　（注）参照）
　　なお，平成12年以降は販売農家のみの数値を掲載しています。

年　次
経 営 総
土地面積

耕

経営耕地
総 面 積

田

672 312 360 75 285 2,682

畑

樹

総 面 積 果 樹 園

713 257 456 153 303 3,203 1,585 1,618 1,677

811 278 533 177 356 3,903 1,952 1,951 2,054

2,977 3,021 2,947

932 244 688 195 493 4,674 2,357

1,391 312 1,079 259 820 5,998

2,317 2,388

1,567 283 1,284 402 882 6,634 3,266 3,368 3,465

1,735 285 1,450 451 999 9,129 4,554 4,575 3,428

(1,850) (288) (1,562) (452) (1,110) (9,680) (4,805) (4,875) (3,525) 

(1,818) (376) (1,442) (386) (1,056) (9,792) (4,938) (4,854) (3,858) 

年　次 総農家数
専　業
農家数

兼　業　農　家　数 農　家　人　口 農

総　数
第１種
兼　業

第２種
兼　業

総　数 男 女

総

総　数



（単位：ａ）

－ －－ － － － － 1,798

－ －

－ － － － － 1,763 － －

－ － － － － 2,637

－ －

－ － 7,236 － － 4,799 － －

20 － 6,988 － － 4,544

－ －

－ － 12,180 － － 4,889 － －

31 13 10,531 － － 2,121

－ －

(31) (13) (10,531) － － (2,344) － －

(1) － (16,665) － － (3,306) 

　　　園　　　　　地

総面積 宅　地 耕作放棄地 山林原野 その他
茶　園 桑　園 その他

－ － 1,284 743 541

　　　　　　地 耕　　　　地　　　　以　　　　外

787 700 － － － －

－ － － 498 289 209

206 141 496 352 144347

864 813 － － －

1,007 1,047 1,707 801 906

275 201 74 702 527 175

193 99 1,045 849 196292

1,115 1,273 2,113 914 1,199

1,330 1,617 2,655 1,137 1,518

428 337 91 1,168 978 190

290 66 1,265 1,070 195356

1,462 2,003 3,037 1,125 1,912

1,450 1,978 3,072 1,160 1,912

(363) (294) (69) (1,363) (1,155) (208) 

(222) (42) (1,328) (1,122) (206) (264) 

(1,475) (2,050) (3,162) (1,181) (1,981) 

(1,696) (2,162) (3,594) (1,474) (2,120) 

総　数 男 女 総　数 男 女

業　　　　　就　　　　　業　　　　　人　　　　　口
　　自家農業とその他の仕
　　事に従事した人でその
　　他の仕事が主な人　数 自家農業だけに従事

自家農業とその他の仕事に従
事した人で自家農業が主な人

男 女 総　数 男 女



63　地区（旧市町村）別農業の概況

 （１）農家数・経営耕地面積（販売農家のみ）

総 数

藤 鵠

村 岡

明 治

六 会

長 後

遠 藤

御 所 見

 （２）農産物販売金額別農家数（販売農家のみ）

総 数

藤 鵠

村 岡

明 治

六 会

長 後

遠 藤

御 所 見

（注）本表における地区割りは，13地区の区割りとは異なる，編入前の旧市町村の区割りを基に

　　しております。

資料：文書統計課　「農林業センサス」（農林水産省）

233 52 39 16 24 11

68 8 14 12 5 4

64 7 11 7 6 2

176 21 23 16 13 13

66 14 19 7 6 3

20 4 5 5 － 2

45 3 8 7 7 4

100～199万円 200～299万円

672 109 119 70 61 39

地　　区

（旧市町村）
総　　数 販売なし 50万円未満 50～99万円

70 28 42 7 35

233 112 121 32 89

176 91 85 24 61

62 33 29 5 24

20 7 13 － 13

66 19 47 2 45

672 312 360 75 285

45 22 23 5 18

地　　区

（旧市町村）

農　　　　家　　　　数

総　数

専　・　兼　別　戸　数

専　業
兼　　　業

総　数 第1種 第2種



　　（単位：ａ）

1915 10 12 11 12 12

－

7 8 4 3 － 2 1

6 5 5 11 2 2

－

18 12 20 24 7 4 5

11 － 3 1 1 1

3 － 1 － － － －

8 3 3 2 － －

3,000万円以上

68 38 48 52 22 21 25

－

300～499万円 500～699万円 700～999万円
1,000～

1,499万円
1,500～

1,999万円

16,874 13,455 397

2,000～
2,999万円

25,558 3,510 3,235 52 223

7,057 433 390 27 16

1,22313,382

55 2,967 5,174

3,999 789 － 669 1,1675,457

－ 52 244720

6,677 1,727 1,364 325 38

18,203 3,598 3,429 41 128

3,055 2,896 － － 159 1,895

11,515 583 50 1,234

173

37,436 1,769 105 5,758 10,554

4,750 1,108 1,075 3 30

992 28 28 － －

2,964 2,681 － － 283 678

668 －

2,994 205 135 － 70

普通畑 飼料用 牧草畑 不耕作

66,231 10,609 9,656 448 505 45,068

2,616 2,222 － － 394

経　　　営　　　耕　　　地　　　面　　　積

総　数

水　　　　田 畑

樹園地
総　数 稲　作

稲　作
以　外

不耕作 総　数



64　農地転用等の状況
　（面積：㎡）

件数 件数 件数

11 3 12

11 3 12

－ － －

31 32 24

22 27 20

1 2 3

－ － －

6 3 －

2 － 1

112 110 99

13 19 17

4 10 7

95 81 75

2 2 －

1 1 －

－ － －

1 1 －

221 184 192

79 65 63

13 15 16

129 104 113

18 19 14

3 － 4

1 － －

14 19 10

資料：農業委員会

平成26年度

面　　　積

平成27年度

面　 　積

49,865.93

4,981.73

347.78

44,536.42

市　　町　　村

34,158.66 4,545.00

－ －

－

－

7,497.00

－1,548.00

35,610.00

25,761.00

2,180.00

面　 　積

20,974.92

1,884.00

平成28年度

そ の 他

自 己 住 宅

同法 5条 に基 づく 届出

そ の 他

14,411.50

敷 地 拡 張

－

27,910.45

－

53,357.71

204.00

838.37

9,844.10

898.40

12,278.09

94,288.99

－

－

83,112.90

9,856.46

1,319.63

11,177.51

1,100.58

使用貸借（経営移譲）

6,121.00

そ の 他

57,476.49

680.61

301.00

－

27,910.45

－

116,130.35

20,879.55

315.27

101,403.58

21,981.95

－

－

537.12

207.12

379.61

64,040.18

330.00

43,908.42

8,173.61

3,204.94

農地法3条に基づく届出

売 買

交 換

贈 与

4,770.00

自 己 住 宅

55,286.97

36,585.32

29,022.32

26,956.92

66.00

－

62,296.57

28,905.02

相 続 34,158.66 4,545.00

－

28,905.02

4,098.00

敷 地 拡 張

敷 地 拡 張

自 己 住 宅

そ の 他 －

同法 3条 に基 づく 許可

同法 5条 に基 づく 許可

そ の 他

自 己 住 宅

敷 地 拡 張

そ の 他

同法 4条 に基 づく 届出

同法 4条 に基 づく 許可

50.08

－



65　林野面積
（単位：ha）

　資料：文書統計課　「農林業センサス」（農林水産省）

66　漁業経営体数及び漁船数
（各年11月1日現在）

　資料：文書統計課　「漁業センサス」（農林水産省）

67　漁獲販売金額別経営体数
（各年11月1日現在）

　資料：文書統計課　「漁業センサス」（農林水産省）

1

（注）平成20年及び25年の数値は個人経営体の総数であり，団体経営体は含めていません。

平成25年 19 7 6 3 2

3

平成20年 18 2 11 3 1 1

平成15年 23 4 9 4 3

5,000万円
以　上

平成10年 31 3 17 6 3 2

年　　　次 総　　数
100万円
未　満

100～
499万円

500～
999万円

1,000～
4,999万円

平成25年 23 19 4 42 262.5 2 17 －

平成20年 22 18 4 28 158.2 － 14 －

平成15年 23 19 4 30 90.2 1 15 120

（注）10年毎に行われてきた林業センサスは，平成17年から調査周期が5年毎に改められ農業センサス
　　と統合し，「農林業センサス」として実施され，また調査時点も2月1日に変更となっています。

平成10年 31 27 4 44 157.1 － 15 102

年　　次
経　営　体　数 動　力　船

無動力
船隻数

船外機付
船 隻 数

最盛期の
海上作業
従事者数総　数 個　人 団　体 隻　数 総トン数

547

平成27年2月1日 576 2 43 31 12 531

平成22年2月1日 594 2 45 33 12

平成17年2月1日 599 2 46 33 13 551

平成12年8月1日 620 20 26 14 12

調　査　時　点 総　　数 国　　有
公　　　　有

私　　有
合　　計 都道府県 市区町村

574



68　漁業従事日数別個人経営体数
（各年11月1日現在）

　資料：文書統計課　「漁業センサス」（農林水産省）

69　漁船規模別隻数及びトン数
（単位：隻，ｔ）

　資料：農業水産課　「港勢調査」（農林水産省）

70　魚種別漁獲量
（単位：ｔ）

　資料：農業水産課　「港勢調査」（農林水産省）

71　畜産の状況
（戸数：戸，頭数：10頭，羽数：100羽）

(注）各年2月1日現在

　資料：農業水産課　「神奈川県湘南家畜保健衛生所調べ」

Ｘ
1,765

飼養戸数 頭数

かたくち
いわし

11 3 9

5 12

293
59

頭数 飼養戸数 頭数

444 164
379

297－ 191223

5

平成27年 1,123 1,102

平成28年

15
12

5
4 1,697

11
8

71
79

平成26年
平成27年

45
46

12 45 4 89 8 1,749

平成28年

－

飼養戸数
肉用牛 豚 採卵鶏

477 9 3 9163

飼養戸数 羽数
年　次

乳用牛

1,147 1,125

12

－

250日以上200～249日150～199日

3 2 6 8

2

－

年　次

平成15年

3 8

（注）平成20年及び25年については，結果の公表がないため数値を掲載をしていません。

－ 297

総トン数

12

20ｔ
以上

23

3～
5ｔ

1～
3ｔ

10～
20ｔ

5～
10t

19

－

－ － －

（再掲）うち船外
機付き船隻数

動　力　船　隻　数

－

－ －

年　次 総　　　数 89日以下 90～149日

－

平成10年 27 2

平成27年 5

平成28年

60

60 －

19

平成20年

平成25年 －

－

－平成26年

－

平成26年 1,041 1,018 99 18

漁　船
総隻数

無動力
船隻数 1ｔ

未満
計

さば

9

9

60

60

11

11

58 － 58 11 22 8

年　次 総　数

2 Ｘ

19 291

40 629 9 4 9

魚　　　　　　　　　　　　　類 えび類・
いか類等計 まあじ その他しらす

貝類 海草類

286 92 78
24

4 23
2


